事 務 連 絡

令和５年８月 25 日

 一般社団法人 全国植物検疫協会

  専務理事 君島 悦夫 殿

農林水産省消費・安全局植物防疫課

課長補佐（輸入検疫担当）

傷のないものとして選果されたタイ産日本向けマンゴスチン生果実の輸

入検査で傷のある生果実が確認されたことについて

 平素より植物検疫への御理解と御協力をいただきありがとうございます。

我が国は、タイ産マンゴスチン生果実について、傷がないものとして選果等がされ

たマンゴスチン生果実（以下「生果実」という。）の輸入を認めているところです。

本年８月 24 日、タイから輸入された生果実の輸入検査において、傷のある生果実

が発見されたことを受け、同日以降、下記の選果こん包施設で選果等を行った生果実

の輸入検査を停止しました。

また、下記以外の選果こん包施設で選果等が行われた生果実が輸入された場合は、

輸入検査において通常の２倍量の生果実について傷のある生果実がないことを綿密

に確認することとしました。

なお、輸入検査を停止している選果こん包施設等の詳細については、最寄りの植物

防疫所へご照会ください。

貴協会におかれましては、本情報を会員の方へ広く周知いただき、我が国へのミカ

ンコミバエ等の侵入防止に向けた取組に御協力をお願いします。

記

P＆F Techno Co., Ltd.

Siam Export Mart Co., Ltd．